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Záverečný účet obce za rok 2022 
 

Obec po skončení účtovného a rozpočtového roka zostavuje účtovnú závierku a následne 

spracúva návrh záverečného účtu. Pri spracovaní návrhu záverečného účtu postupuje podľa  

§ 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Zostavenie záverečného účtu je zavŕšením 

rozpočtového procesu za kalendárny rok. 

 

1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2022 
 

Základným ekonomickým nástrojom obce na plnenie úloh je rozpočet  príjmov a výdavkov  

obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný, ale 

nebol obecným zastupiteľstvom schválený, preto obec takmer celý rok hospodárila podľa 

rozpočtového provizória. Rozpočet obce na rok 2022 bol vypracovaný novým starostom obce 

ako vyrovnaný v celkovej výške 1 373 652,00 € a predložený na schválenie obecnému 

zastupiteľstvu dňa 28.12.2022.  Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový z dôvodu presunu 

nevyčerpaných prostriedkov zo štátneho rozpočtu z predchádzajúceho roka. Kapitálový  

rozpočet bol zostavený  ako  schodkový. 

Návrh rozpočtu bol zverejnený na úradnej tabuli a webovej stránke obce dňa  

09.12.2022. Zverejnený návrh rozpočtu bol predložený na schválenie obecnému zastupiteľstvu, 

ktoré sa konalo 28. 12. 2022. Poslanci OZ  predložili pripomienky k zverejnenému rozpočtu až 

pred rokovaním OZ a tento pozmeňujúci návrh rozpočtu poslanci schválili uznesením  

č. 26/2022. O schválení rozpočtu na rok 2022 OZ rozhodlo dňa 28.12.2022, uznesením  

č. 27/2022. Rozpočet obce na rok 2022 bol schválený na strane príjmov aj výdavkov vo výške 

1 373 652,00 €.  

 

Zmeny rozpočtu, vykonané v roku 2022 

V roku 2022 bola vykonaná jedna zmena rozpočtu výdavkov z dôvodu  potrieb finančných 

zdrojov na vyplatenie odstupného pre bývalého starostu obce. Finančné zdroje boli presunuté 

v rámci bežných výdavkov. Táto zmena rozpočtu bola schválená starostom obce. 

 

Rozpočet obce celkom, vrátane RO k 31.12.2022 

 Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

rozpočtu 
% plnenia 

Príjmy celkom 1 373 652,00 1 373 652,00 1 434 788,80 104,45 
Výdavky celkom 1 373 652,00 1 373 652,00 1 285 142,34 93,56 
Hospodárenie obce 0,00 0,00 149 646,46  

 

Bežný rozpočet k 31.12.2022 

  Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

rozpočtu 
% plnenia 

Bežné príjmy, vrátane príjmov 

pre RO 
 

1 313 652,00 
 

1 313 652,00 
 

1 374 856,42 
 

104,66 
Bežné príjmy RO (vlastné) 24 000,00 24 000,00 23 666,35   98,61 
Bežné výdavky obce 638 840,00 638 840,00 568 001,81   88,91 
Bežné výdavky RO 714 812,00 714 812,00 699 906,61   97,91 
Hospodárenie obce -16 000,00 -16 000,00 130 614,35  
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  Kapitálový  rozpočet k 31.12.2022 

 

 Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

rozpočtu 
% plnenia 

Kapitálové príjmy obce 0,00 0,00 0,00 0,00 
Kapitálové  príjmy RO  0,00 0,00 0,00 0,00 
Kapitálové výdavky obce 20 000,00 20 000,00 17 233,92      86,17 
Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 0,00 
Hospodárenie obce -20 000,00 -20 000,00 -17 233,92  

 

 Finančné operácie k 31.12.2022 

 

 Schválený 

rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Čerpanie 

rozpočtu 
% plnenia 

Príjmové finančné operácie obce 36 000,00 36 000,00 36 266,03 100,74 
Príjmové finančné operácie RO  0,00 0,00 0,00  
Výdavkové finančné operácie obce 0,00 0,00 0,00  
Výdavkové finančné operácie obce 0,00 0,00 0,00  
Rozdiel finančných operácií 36 000,00 36 000,00 36 266,03 100,74 

 

 

 2. ROZBOR PLNENIA ROZPOČTU PRÍJMOV ZA ROK 2022 
 

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 
1 373 652,00 1 373 652,00 1 434 788,80 104,45 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 373 652,00 € bol skutočne dosiahnutý príjem 

k 31.12.2022 v sume 1 434 788,80 €, čo predstavuje  104,45 % plnenie.  

 

Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 
1 313 652,00 1 313 652,00 1 374 856,42 104,66 

 

Rozpočet bežných príjmov obce na rok 2022 činil 1 313 652,00 €, skutočné plnenie týchto 

príjmov je vykázané v sume 1 374 856,42 €, čo predstavuje  plnenie na 104,66 %. Vyššie príjmy 

oproti rozpočtu  roku 2022 boli dosiahnuté najmä z podielovej dane a z dotácií na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku školstva. 

 

a) daňové príjmy 

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 

676 405,00 676 405,00 683 446,31 101,04 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Rozpočet príjmov  na rok 2022 z výnosu dane z príjmov predstavoval čiastku 585 952,00 €. 

Skutočne poukázané finančné prostriedky zo ŠR boli vo výške  591 238,67 €, čo predstavuje 

plnenie na 100,90 %. Rozdiel oproti vykázanej skutočnosti v čerpaní rozpočtu bežných príjmov 

vo výške 41 260,00 € je z dôvodu nesprávneho účtovania dotácie na normatívy pre ZŠ s MŠ 

Veľký Slavkov. 
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Daň z nehnuteľností   

Z rozpočtovaných príjmov dane z nehnuteľností vo výške 38 407,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 38 243,76 €, čo predstavuje 99,57 %-né plnenie. Príjmy dane z pozemkov 

boli v sume 19 094,82 €, príjmy dane zo stavieb v čiastke 18 311,74 € a príjmy dane z bytov 

vo výške 837,20 €. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani  

z nehnuteľností v sume 11 522,52 €, z toho: na dani z pozemkov 2 814,35 €, z bytov  

165,23 € a zo stavieb 8 542,94 €.  

 

Ostatné dane 

Ostatné dane boli na rok 2022 rozpočtované vo výške 52 046,00 €. Skutočnosť týchto príjmov  

k 31.12.2022 dosiahla výšku 53 963,88 €, čo predstavuje plnenie na 103,68 %. Podľa 

jednotlivých daní je plnenie nasledovné: daň za psa činila 1 906,33 €, daň za ubytovanie bola 

vo výške 12 322,50 €, poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 39 735,05  €.  

Obec eviduje k 31.12.2022 pohľadávky na ostatných daniach v objeme 19 275,62 €, z toho 

pohľadávky z dane za ubytovanie 47,25 €, za psa 262,25 €, z poplatku za komunálny odpad sú 

vo výške 18 966,12 €. Obec venuje pozornosť vymáhaniu pohľadávok, každoročne v mesiaci 

október zasiela výzvy na ich zaplatenie. 

 

b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 
39 247,00 39 247,00 39 827,08 101,48 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 488,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 487,90 €. Uvedený 

príjem predstavuje príjem z dividend Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a.s. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 38 079,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 39 046,26 €, čo je 

102,54  % plnenie. Jedná sa o príjmy získané zo správnych poplatkoch, ktoré činili   

17 143,50 € a z poplatku za stočné v objeme 18 325,90 €. Okrem toho na tomto úseku boli 

získané príjmy z prenájmu za hrobové miesta v objeme 492,00 € a náhrad z poistného plnenia 

vo výške 1 386,86 €.  Obec eviduje pohľadávky z poplatku za stočné vo výške 5 426,80 €. 

 

Iné nedaňové príjmy  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 680,00 € bol skutočný príjem vo výške  

292,92 €. Ide o príjmy z dobropisov a príjem odmeny pre skladníka CO. 
 

a) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 598 000,00 € bol skutočný príjem vo výške 651 583,03 

€, čo predstavuje 108,96 % plnenie, z toho granty na základe darovacích zmlúv 300,00 € 

a transfery vo výške 651 283,03 €. Podľa jednotlivých poskytovateľov nasledovne: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma  v € Účel 

Ministerstvo vnútra SR 1 897,79   Dotácia - Komunálne voľby 
Ministerstvo vnútra SR 2 699,00 Dotácia  – odmeny pre zamestnancov 
Ministerstvo vnútra SR 1 400,00 Dotácia pre DHZO 
Štatistický úrad SR 26 579,00     Dotácia za ubytovanie UA 
Okresný úrad Prešov 55 105,00     Školský úrad 
Ministerstvo vnútra SR 489,72 REGOB   
Ministerstvo vnútra SR 37,20 Register adries 
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Ministerstvo vnútra SR 3 963,39 Matrika 
Ministerstvo dopravy, V a RR SR 1 922,08 Stavebný úrad 
Ministerstvo dopravy, V a RR SR 64,11 Úsek dopravy 
Okresný úrad Prešov   148,63 Životné prostredie 
Ministerstvo vnútra SR 674,57 Dotácia REFERENDUM 
ÚPSVaR Poprad 3 985,69 Rodinné prídavky – os. príjemca 
Okresný úrad Prešov 515 513,00 ZŠ s MŠ – normatívy  
Okresný úrad Prešov 4 051,00 ZŠ s MŠ – vzdelávacie poukazy 
Okresný úrad Prešov 8 463,00 ZŠ s MŠ – príspevok pre 5 roč. deti 
Okresný úrad Prešov 12 378,00 ZŠ s MŠ – asistent učiteľa 
Okresný úrad Prešov 1 128,00 ZŠ s MŠ – dopravné 
Okresný úrad Prešov 832,80 ZŠ s MŠ – žiaci zo SZP 
Okresný úrad Prešov 5 072,45 ZŠ s MŠ – učebnice a publikácie 
Okresný úrad Prešov 1 418,00 ZŠ s MŠ – špecifiká normatív UA 
ÚPSVaR Poprad 3 460,60 ZŠ s MŠ – strava deti HN 
ÚPSVaR Poprad 0,00 ZŠ s MŠ – MŠ – múdre hranie 
Ing. Harabin 200,00 Obec – na dni obce 
Národné osvetové centrum 100,00 Obec – kronika  
SPOLU: 651 583,03  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

Kapitálové príjmy   
Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 

0,00 0,00 0,00 0,00  
 

Kapitálové príjmy v rozpočte na rok 2022  neboli naplánované. Za uvedené obdobie nie je 

vykázaná ani žiadna skutočnosť. 

 

Príjmové finančné operácie  
Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 

36 000,00 36 000,00 36 266,03 100,74  

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií vo výške 36 000,00  € bol skutočný príjem  

k 31. 12. 2022 v sume 36 266,03 €, čo predstavuje 100,74 %.  

V roku 2022 boli použité nevyčerpané prostriedky ŠR z roku 2021 na normatívy pre ZŠ s MŠ 

Veľký Slavkov v sume 11 109,52 €, na dopravné vo výške 164,32 €,  na projekt Múdre hranie 

v čiastke 500,00 € a nevyčerpané vlastné prostriedky pre školskú jedáleň  3 298,19 €.  

Nevyčerpaná dotácia z ÚPSVaR vo výške 8 688,90 € na stravu bola vrátená, vrátená bola aj 

nevyčerpaná dotácia na dopravné vo výške 81,16 € a nevyčerpaná dotácia pre Školský úrad vo 

výške 6 747,94 €. 

Do rozpočtu na rok 2022 bola zaradená dotácia na rekonštrukciu obecného úradu z r. 2019 vo 

výške 5 676,00 €, ktorá nebola vyčerpaná a bola do ŠR vrátená. 

 

Obec v roku 2022 nezaradila prostriedky z rezervného fondu na krytie výdavkov. 

 

Bežné príjmy RO – Základná škola s materskou školou Veľký Slavkov 

Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 
24 000,00  24 000,00 23 666,35 98,61 
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Z rozpočtovaných bežných  príjmov  vo výške 24 000,00 € bol skutočne dosiahnutý príjem 

k 31. 12. 2022 v sume 23 666,35 €, čo predstavuje  plnenie na  98,61 %. Sú to príjmy za 

materskú školu, školský klub detí a školskú jedáleň. 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 
0,00 0,00                   0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Veľký Slavkov nemala v roku 2022 kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Plnenie rozpočtu % plnenia 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Veľký Slavkov nemala v roku 2022 príjmy z finančných 

operácií. 
 

 

3. ROZBOR ČERPANIA ROZPOČTU VÝDAVKOV ZA ROK 2022 
 
Obec Veľký Slavkov od 1.1.2022 do 28.12.2022  nemala schválený rozpočet na rok 2022. Jej 

hospodárenie sa riadilo rozpočtovým provizóriom. To znamená, že čerpanie výdavkov obce 

v súlade s § 11 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v platnom znení nesmie v každom kalendárnom mesiaci prekročiť 1/12 celkových výdavkov 

schváleného rozpočtu obce na rok 2021, ktorý bol vo výške 729 625,00 €. Skutočné čerpanie 

výdavkov od 1.1.2022 do 30.11.2022 podľa  mesiacov bolo nasledovné:  

 
Mesiac Čerpanie rozpočtu % plnenia 

január 15 566,24 2,13 
február 43 103,62 5,91 
marec 39 975,39 5,79 
apríl 45 330,36 6,21 
máj 41 693,16 5,71 
jún 43 520,75 5,96 
júl 44 555,66 6,11 
august 35 722,19 4,90 
september 43 840,76 6,00 
október 52 590,60 7,21 
november 82 483,79 11,30 
december 96 853,21 13,27 

 

K prečerpaniu rozpočtu výdavkov za mesiac november 2022 došlo z dôvodu čerpania 

transferov zo štátneho rozpočtu pre odídencov z Ukrajiny vo výške 3 400,00 €. Ďalej to bolo 

čerpanie odmien a poistného pre zamestnancov obecného úradu vo výške 6 424,78 z titulu 

COVIDU. V mesiaci november 2022 boli preúčtované výdavky zo štátneho rozpočtu pre 

školský úrad  výške 12 268,47 €. 

Za mesiac december 2022 boli výdavky z časového hľadiska prečerpané o 36 050,91 €. 

K prečerpaniu týchto výdavkov došlo z dôvodu: vrátenia dotácie určenej pre Školský úrad do  

ŠR vo výške 26 000,00 €, čerpanie transferov pre odídencov Ukrajiny 8 960,00 €, výplaty 

odmien pre zamestnancov obecného úradu vo výške 2 199,00 €. 
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Celkový rozpočet výdavkov 

Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Čerpanie rozpočtu % čerpania 
1 373 652,00 1 373 652,00 1 285 142,34 93,56 

 

Celkový rozpočet výdavkov obce vrátane rozpočtovej organizácie na rok 2022 bol schválený 

vo výške 1 373 652,00 €. Skutočné čerpanie k 31. 12. 2022  je v  sume 1 285 142,34 €, čo 

predstavuje  93,56 %.  

 

Bežné výdavky obce 

 Schválený 

rozpočet  

Upravený rozpočet Čerpanie rozpočtu % čerpania 

638 840,00 638 840,00 568 001,81 88,91 

 

Rozpočet bežných výdavkov obce v objeme 638 840,00 € bol skutočne čerpaný vo výške 

568 001,81 €, čo predstavuje 88,91 %. Nižšie čerpanie bežných výdavkov je z dôvodu 

rozpočtového provizória počas celého roka.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov v čiastke 214 422,00 € bolo k 31. 12. 2022 skutočne čerpané 

182 004,80 €, čo je 84,88 %. Finančné prostriedky boli čerpané na mzdy a platy pre starostu 

obce a zamestnancov obce. Finančné krytie týchto výdavkov bolo okrem vlastných príjmov aj 

zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy na úseku  matriky, stavebného úradu, 

školského úradu, REGOP, register adries, ochrana životného prostredia a dopravu. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet výdavkov na rok 2022 vo výške 74 166,00 € bol skutočne vyčerpaný k 31. 12. 2022 

v sume 66 693,70 €, čo je 89,92 %-né čerpanie. V rámci tejto položky boli realizované odvody  

do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni podľa platných právnych predpisov. 

 

Tovary a služby 

Najväčšiu časť rozpočtu bežných výdavkov obce tvoria tovary a služby prostredníctvom 

ktorých sa zabezpečuje prevádzka obecného úradu a služby poskytované obyvateľom obce. 

Z rozpočtovaných výdavkov v objeme 307 744,00 € bolo skutočne čerpané 275 565,80 €, čo je 

89,54 %. Finančné prostriedky boli použité najmä na úhradu faktúr za plyn, elektrickú energiu, 

telekomunikačné služby,  všeobecný materiál, dopravné, rutinnú  a štandardnú údržbu, cestovné 

náhrady, odmeny na základe dohôd a ostatné tovary a služby. V rámci ostatných služieb to boli 

výdavky súvisiace s vývozom a uložením odpadu, odchytom zvierat, stravovaním 

zamestnancov, prídelom do sociálneho fondu, poistením majetku a za právne služby. 

 

Bežné transfery 

Rozpočet výdavkov na rok 2022 na bežné transfery činil 42 208,00 €, z ktorých  bolo skutočne 

vyčerpané 43 737,51 €, čo je 103,62 %. V rámci tejto položky boli realizované príspevky zo 

štátneho rozpočtu za ubytovanie odídencov z Ukrajiny, ktoré boli vo výške 26 579,00 €. Ďalej 

to boli príspevky na stravné pre zamestnancov a odstupné. 
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami. 

Obec v roku 2022 nemala úver, pôžičku ani žiadne návratné finančné výpomoce. Rozpočtované 

výdavky  na rok 2022 vo výške 300 € na úroky neboli čerpané. 
 

Kapitálové výdavky obce 

Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Čerpanie rozpočtu % čerpania 
20 000,00 20 000,00               17 233,92 86,17 

 

Kapitálové výdavky boli na rok 2022 rozpočtované vo výške 20 000,00 €, z ktorých sa skutočne 

vyčerpalo 17 233,92 €, čo predstavuje 86,17 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) nákup pozemkov 

Rozpočtované výdavky na nákup pozemkov vo výške 2 764,00 € neboli v priebehu roka 

čerpané.  

 

b) nákup nehmotných aktív – zmeny ÚPNO 

Rozpočtované výdavky v objeme 1 900 € boli skutočne vyčerpané na 100,00 %. 

 

c) projektové dokumentácie – Obecný dom, MŠ,  rozšírenie kapacity ČOV a obnova  

     športového areálu 

Z rozpočtovaných 2 590,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2022 v sume  2 590,00 €, čo 

predstavuje 100,00 % , z toho: 

- Prípravná a PD dokumentácia obecný dom 1 200,00 € 

- Projektová dokumentácia MŠ            400,00 € 

- Prípravná a PD rozšírenie ČOV        860,00 € 

- Projektová dokumentácia Športový areal    130,00 € 

d) nákup merača rýchlosti  

Rozpočet výdavkov na tento účel v objeme 4 812,00 € bol skutočne vyčerpaný  v sume  

4 811,30 €, čo predstavuje 99,99 %.  

 

e) nákup spomaľovacích prahov 

Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2022 vo výške 5 602,00 €  sa skutočne vyčerpal na 

99,99 %, čo predstavuje 5 601,36 €.  

 

f) realizácia stavieb, rekonštrukcie a modernizácia 

Z rozpočtovaných 2 332,00 € sa skutočne vyčerpalo  2 331,26 €, čo predstavuje 99,97 % 

čerpanie. Finančné prostriedky boli použité na prípravné práce súvisiace s obstaraním 

Novostavby materskej školy. 

 

Výdavkové finančné operácie obce 

Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Čerpanie rozpočtu % čerpania 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Výdavkové finančné operácie v roku 2022 neboli rozpočtované ani čerpané. 
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Bežné výdavky RO - Základná škola s materskou školou Veľký Slavkov 

 

Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Čerpanie rozpočtu % čerpania 
714 812,00 714 812,00 699 906,61 97,91 

 

Rozpočtová organizácia obce Základná škola s materskou školou Veľký Slavkov mala na rok 

2022 schválený aj upravený rozpočet vo výške 714 812,00 €. Skutočné čerpanie výdavkov za 

hodnotené obdobie dosiahlo čiastku 699 906,61 €, čo predstavuje 97,91 %. Nižšie čerpanie 

bežných výdavkov je z dôvodu nevyčerpaných zdrojov zo štátneho rozpočtu na normatívy 

a dopravné, ktoré boli presunuté na čerpanie do roku 2023.   

Základná škola s materskou školou použila finančné prostriedky na zabezpečenie prevádzky 

základnej školy, materskej školy, školského klubu detí a školskú jedáleň. Finančné krytie 

výdavkov rozpočtovej organizácie bolo zo štátneho rozpočtu, z vlastných príjmov, z príjmov 

od zriaďovateľa z podielovej dane.   

 

Kapitálové výdavky 
Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Čerpanie rozpočtu % čerpania 

0,00                   0,00 0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Veľký Slavkov nemala v roku 2022 kapitálové výdavky. 

 

Výdavkové finančné operácie RO 

 
Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Čerpanie rozpočtu % čerpania 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Veľký Slavkov nemala v roku 2022 výdavkové finančné 

operácie. 

 

Kontrola účtovných súvzťažností k 31.12.2022 

 
1. Hlavná kniha 

Názov Suma v € 

221     – Syntetický účet           498 105,42 
22101 – Flexiúčet vo VÚB 331 040,67 
22102 – Rezervný fond 112 913,76 
22103 – Sociálny fond 1 081,08 
22104 – Účet na prenesené kompetencie 51 415,95 
22105 – Účet p. Smoleňová 180,01 
22106 – Účet dotačný 0,00 
22107 – Účet osobitný 0,00 
22109 – Účet pre obnovu šport.areálu ZŠ 0,00 
22110 – Účet na rekonštrukciu aut.zástavky 0,00 
22111 – Účet pre novostavbu MŠ 0,00 
22112 – Účet pre kanalizáciu a ČOV 0,00 
21101 – Pokladňa č. 1 570,84 
21101 – Pokladňa č. 2 903,11 
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2. Finančný výkaz o plnení rozpočtu FIN 1 - 12 

Názov Suma v € 
Bežné príjmy obce 1 374 856,42 
Bežné príjmy RO 23 666,35 
Bežné výdavky obce 568 001,81 
Bežné výdavky RO   699 906,61 
Hospodárenie bežného rozpočtu 130 614,35 
Kapitálové príjmy obce 0,00 
Kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové výdavky obce 17 233,92 
Kapitálové výdavky RO 0,00 
Hospodárenie kapitálového rozpočtu -17 233,92 

Prebytok/schodok bežného rozpočtu a kapitálového rozpočtu 113 380,43 
 

3. Kontrola peňažných prostriedkov 

Názov Suma v € 

Počiatočný stav účtov 221,211 k 1.1.2022 391 196,55 

+ rozpočtové príjmy 1 636 430,46 

-  rozpočtové výdavky 1 529 521,59 

Konečný zostatok účtov 221, 211 k 31.12.2022 498 105,42 

- Nevysporiadaný výsledok hospodárenia za r. 2020 

- Nevysporiadaný výsledok hospodárenia za r. 2021 

- Konečný zostatok rezervného účtu vo VÚB 

- Konečný zostatok sociálneho fondu vo VÚB 

- Konečný zostatok účtu p. Smoleňová vo VÚB 

- Prijatý preddavok p. Lacková 

- Mzdy, poistné, daň za mesiac december 2022 

- Vylúčené z prebytku, nevyčerpané zdroje v r.2022 

- Nesparované prostriedky z minulých rokov 

Výsledok hospodárenia za rok 2022 

-108 122,93 

-95 495,33 

-112 913,76 

-1 081,08 

-180,01 

-1 111,00 

-19 351,74 

-27 699,04 

-3 311,04 

 

128 839,49 

  

 

4. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA  

     ROK 2022 

 

Názov Skutočné čerpanie v €  
Bežné  príjmy spolu 1 398 522,77 

z toho : bežné príjmy obce  1 374 856,42 

             bežné príjmy RO 23 666,35 

Bežné výdavky spolu 1 267 908,42 

z toho : bežné výdavky  obce  568 001,81 

             bežné výdavky  RO 699 906,61 

Bežný rozpočet 130 614,35 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 
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Kapitálové  výdavky spolu 17 233,92 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  17 233,92 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -17 233,92 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 113 380,43 

Vylúčenie z prebytku  27 699,04 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 85 681,39 

Príjmové finančné operácie  36 266,03 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 36 266,03 

PRÍJMY SPOLU   1 434 788,80 

VÝDAVKY SPOLU 1 285 142,34 

Hospodárenie obce  149 646,46 

Vylúčenie z prebytku 20 806,97 

Upravené hospodárenie obce 128 839,49 

         

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b)  citovaného zákona, z  prebytku vylučuje finančné prostriedky poskytnuté po 1.10.2022 

a nevyčerpané do konca roka 2022  vo výške 27 699,04 €, z toho: 

  

a) účelovo určené prostriedky zo ŠR na bežné výdavky na úseku školstva 23 866,95 €, 

v tom na prenesený výkon v oblasti školstva 17 837,10 €. Finančné prostriedky v objeme 

17 550,78 € vyčerpané do 31.3.2023 a finančné prostriedky určené na dopravné vo výške 

286,32 € boli vrátené do štátneho rozpočtu. Ďalej na úseku školstva neboli vyčerpané 

finančné prostriedky vo výške 4 278,75 € určené na činnosť Školského úradu Veľký 

Slavkov. Tieto boli do štátneho rozpočtu vrátené v roku 2023. Z ÚPSVaR bol poskytnutý 

transfer na stravu pre deti ZŠ a MŠ v HN. Uvedený transfer nebol v roku 2022 vyčerpaný 

v celej výške. Finančné prostriedky vo výške 1 751,10 € boli v roku 2023 vrátené do ŠR; 

 

b) účelovo určené prostriedky zo ŠR  na referendum  v sume  674,57 €. Finančné prostriedky 

v objeme 515,95 € boli vyčerpané v roku 2023 a čiastka 158,62 € vrátená do ŠR;   

 

c) účelovo určené prostriedky poskytnuté z ÚPSVaR v roku 2022 na rodinné prídavky vo 

výške 210,00 €, boli vyčerpané v roku 2023; 

 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia  

§ 140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v sume 2 947,52 €. Tieto finančné prostriedky budú čerpané 

v roku 2023. 

 

Zároveň prebytok hospodárenia sa upravuje o finančné prostriedky vo výške  6 892,07 €, ktoré 

boli obci poskytnuté na výdavky súvisiace s COVIDOM v roku 2021, ale do konca roka 2021 

neboli vyčerpané. Pri záverečnom účte za rok 2021 uvedené prostriedky boli vylúčené 

z prebytku hospodárenia a presunuté do čerpania v roku 2022. Tieto prostriedky v roku 2022  

neboli zapojené do finančných operácií, ale boli vyčerpané vo výdavkovej časti rozpočtu, čo 

ovplyvnilo výsledok hospodárenia za rok 2022. 
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Prebytok rozpočtu v sume 149 646,46 €  zistený podľa ustanovení § 10 ods. 3 písm. a) a b),  

a  § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v roku 2022 a  podľa osobitných predpisov v sume 27 699,04 

€  a vyčerpaných prostriedkov z roku 2021 nezapojených do príjmových finančných operácií 

vo výške 6 892,07 € navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu v sume 128 839,49 €. 

 

 

5. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDOV A INÝCH FONDOV  
 

Rezervný fond   

            

Rezervný fond                          Suma v € 

Počiatočný stav  k 1.1.2022               112 913,76 

Prírastky – za uplynulý rozpočtový rok                          0,00 

Úbytky  – za uplynulý rozpočtový rok                                      0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2022               112 913,76      

 

Obec má zriadený samostatný účet rezervného fondu v peňažnom ústave, ktorý  tvorí a používa  

v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Sociálny fond – účet 472 

 

Sociálny fond      Suma v € 

Počiatočný stav k 1.1.2022                                     988,38          

Prírastky - povinný prídel 1,5 %                                                     1 750,00 

               - ostatné prírastky                                         0,00 

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                                                     2 247,20 

               - ostatné úbytky                                                                                        0,00    

Konečný zostatok k 31.12.2022 491,18 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. Prostriedky sociálneho fondu 

sú vedené na samostatnom účet v peňažnom ústave.  

Rozdiel konečného zostatku k 31.12.2022 a výpisu vo VÚB k 31.12.2022 je z dôvodu 

nezrealizovania prevodu príspevku na stravné,  za obdobie september až december 2022. 
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6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31. 12. 2022  

 
A K T Í V A  

Názov   Počiatočný stav                 

k  1.1.2022  v € 

Konečný stav                    

k  31.12.2022 v € 

Majetok spolu 3 135 484,10 3 146 814,44 

Neobežný majetok spolu 2 266 520,70 2 188 342,76 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 46 962,21 32 553,68 

Dlhodobý hmotný majetok 2 057 624,48 1 993 855,07 

Dlhodobý finančný majetok 161 934,01 161 934,01 

Obežný majetok spolu 865 853,50 955 640,36 

z toho :   

Zásoby 30,12 19,17 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 447 636,42 435 641,18 

Dlhodobé pohľadávky: v tom 

- pohľadávka voči poslancom OZ 

- pohľadávka p. Smoleňová 

- pohľadávka – obaly 

1 952,20 

1 612,20 

340,00 

0,00 

594,25 

0,00 

580,00 

14,25 

Krátkodobé pohľadávky, z toho:  

-  z nedaňových príjmov 

-  z daňových príjmov 

-  poskytnuté prevádzkové 

preddavky 

25 038,21 

18 830,04 

6 200,67 

7,50 

21 280,34 

17 010,44 

4 262,10 

7,80 

Finančné účty  391 196,55 498 105,42 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 109,90 2 831,32 

 

 

Dlhodobý finančný majetok účet 063 – Cenné papiere 

Názov Počet akcií Hodnota 

Popradská vodárenská 

spoločnosť, a.s. 

4 879 161 934,01 

Obec vlastní cenné papiere Popradskej vodárenskej spoločnosti, a.s. 

 

P A S Í V A  

Názov Počiatočný stav  

k  1.1.2022 v € 

Konečný stav 

 k  31.12.2022 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 135 484,10 3 146 814,44 

Vlastné imanie  1 582 474,58 1 677 597,35 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 582 474,58 1 677 597,35 
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Záväzky 70 909,56 60 573,80 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 27 569,84 24 751,52 

Dlhodobé záväzky 1 583,65 702,49 

Krátkodobé záväzky 39 956,07 33 319,79 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 482 099,96 1 408 643,29 

 

Stav záväzkov k 31. 12. 2022 
 

   

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v € 

z toho v  

lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 12 810,49 12 687,28 123,21 

- zamestnancom 10 645,53 10 645,53 0,00 

- poisťovniam  6 554,09 6 554,09 0,00 

- daňovému úradu 2 152,12 2 152,12 0,00 

- štátnemu rozpočtu 24 751,52 24 751,52 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 3 660,05 3 660,05 0,00 

v tom: rezerva na audit 1 800,00 1 800,00 0,00 

        záväzok zo SF 491,18 491,18 0,00 

        prijatý preddavok p.Lacková     1 111,00 0,00 1 111,00 

        záväzok p. Smoleňová 35,01 35,01 0,00 

        iné záväzky – predpis poistné 104,80 104,80 0,00 

        iné záväzky – zráž. zo mzdy  

        zamestnanca 

70,00 70,00 0,00 

        iné záväzky – ZŠ s MŠ 1,50 1,50 0,00 

        záväzky z nájmu 46,56 46,56 0,00 

Záväzky spolu k 31. 12. 2022 60 573,80 60 450,59 123,21 

 

 

 

7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31. 12. 2022 
 

Stav úverov k 31. 12. 2022 

Veriteľ  Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 

splatnosti 

 

  0,00     

Obec Veľký Slavkov nemá  poskytnutý úver. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
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a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených  

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2021:               

- skutočné bežné príjmy obce  1 324 984,59 

- skutočné bežné príjmy RO  19 774,37 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 344 758,96 

Celková suma dlhu obce k 31. 12.2021:                        

- zostatok istiny z bankových úverov                       0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021                      0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov   

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce                           

0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021                       0,00 

 
Zostatok istiny k 31. 12. 2022 Skutočné bežné príjmy 

 k 31. 12. 2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 1 344 758,96                   0,00 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b): 

 
Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 324 984,59 

- skutočné bežné príjmy RO               19 774,37 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31. 12. 2021                 

1 344 758,96 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy            575 184,11 

- dotácie zo ŠR 75 595,15 

- dotácie z MF SR  
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- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácia od VÚC - PSK                         

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31. 12. 2021            650 779,26 

Spolu upravené bežné príjmy k 31. 12. 2021            693 979,70 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005      0,00 

- 821007  

- 821009  

- 651002                      0,00 

- 651003  

- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31. 12. 2022 0,00 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 693 979,70 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.  splnená.  

 

 

8. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  
 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.   

 

 

9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM  

      OSOBÁM A FYZICKÝM OSOBÁM - PODNIKATEĽOM PODĽA  

      § 7 ODS. 4 ZÁKONA č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla dotáciu v súlade so VZN č. 3/2016 o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom, na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel: 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00  

 

 

10. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ  

      ČINNOSTI 
 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
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11. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: rozpočtovým organizáciám - obec 

je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou Veľký Slavkov. 

 

Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 

Rozpočtová organizácia 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Veľký Slavkov 

spolu 

155 367,04 152 419,52 2 947,52 

- prostriedky zriaďovateľa 131 700,69 131 700,69 0,00 

- vlastné prostriedky 23 666,35 20 718,83 2 947,52 

 

Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr. zo ŠR 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Veľký Slavkov 

spolu 
552 316,85 532 728,65 19 588,20 

- normatívy 515 513,00 498 084,50 17 428,50 
- edukačné publikácie 2 210,45 2 210,45 0,00 
- vzdelávacie poukazy 4 051,00 4 051,00 0,00 

- príspevok pre 5 roč. deti 8 463,00 8 463,00 0,00 
- dopravné 1 128,00 719,40 408,60 
- žiaci zo SZP 700,00 700,00 0,00 
- strava deti HN 3 460,60 1 709,50 1 751,10 
- špecifiká – norm.UA 1 418,00 1 418,00 0,00 
- asistent učiteľa 12 378,00 12 378,00 0,00 

- učebnce 2 779,00 2 779,00 0,00 
- učebné pomôcky HN 215,80 215,80 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: príspevkovým organizáciám - 

obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: obchodné spoločnosti - obec 

nemá založenú obchodnú spoločnosť. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Poskytovateľ 

 

Účel 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

- 4 - 

 
Bežné transfery: 98 966,18 93 802,86 5 163,32 

Minister. vnútra SR Dotácia pre DHZO 1 400,00    1 400,00    0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia  na ubyto. UA 26 579,00 26 579,00 0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia na referendum 674,57 0,00 674,57 
Okresný úrad Prešov Dotácia - Školský úrad 55 105,00     50 826,25 4 278,75 
Minister. vnútra SR Dotácia - REGOB  489,72 489,72 0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia - Register adries 37,20 37,20 0,00 
Minister. vnútra SR Dotácia - Matrika 3 963,39 3 963,39 0,00 
Minister. dopravy, 

V a RR SR 
Dotácia - Stavebný úrad 

1 922,08 1 922,08 0,00 

Minister. dopravy, 

V a RR SR 
Dotácia - Úsek dopravy 

64,11 64,11 0,00 

Okresný úrad Prešov Dotácia - Život. prostr. 148,63 148,63 0,00 
ÚPSVaR Poprad Rodinné prídavky –

osobitný príjemca 
3 985,69  3 775,69 210,00 

Minister. vnútra  SR Dotácia – komunál. 

voľby 
1 897,79 1 897,79 0,00 

Minister. vnútra SR 
Dotácia - odmeny pre 

zamestnancov 
2 699,00 2 699,00       0,00 

 Kapitálové transfery 0,00 0,00       0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obci v roku 2022 neboli poskytnuté žiadne finančné prostriedky zo štátnych fondov. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec v roku 2022 neposkytla žiadne finančné prostriedky inej obci a ani neprijala žiadne 

finančné prostriedky od inej obci. Spoločný školský úrad je financovaný zo štátneho 

rozpočtu. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obci v roku 2022 nebola poskytnutá žiadna dotácia od VÚC. 

 

 

12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE        
 

Podľa § 4 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy rozpočet obce môže 

obsahovať aj zámery a ciele, ktoré bude obec realizovať z výdavkov rozpočtu obce. Táto 
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povinnosť  neplatí pre obce s počtom obyvateľov do 2 000. Z uvedeného dôvodu obec nemala 

spracovaný a ani schválený programový rozpočet.  

Obec hospodárila na základe finančného rozpočtu schváleného obecným zastupiteľstvom dňa 

28.12.2022, uznesením č. 27/2022. 

 

 



UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA OBCE VEĽKÝ 

SLAVKOV, KONANÉHO DŇA 28.06.2023 

 
 

Uznesenie č. 40/2023 
 

k bodu 12. Návrh Záverečného účtu Obce Veľký Slavkov za rok 2022 

 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Veľký Slavkov 
 
schvaľuje 
 
a) Záverečný účet Obce Veľký Slavkov za rok 2022 a celoročné hospodárenie Obce Veľký 

Slavkov za rok 2022 bez výhrad, 

b) použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu Rezervného fondu Obce Veľký 

Slavkov vo výške 128 839,49 €. 

 
 
Za uznesenie hlasovali: Ladislav Barabas, Marcel Gajdoš, Ing. Martin Josko, Mgr. Vladimír  
          Maťaš, Ľubomír Pára, Pavlína Pavličková, Mgr. Ľudovít Šoltés, MBA 
Proti uzneseniu hlasovali:  
Zdržali sa hlasovania:  
Neprítomní: Andrea Lichvárová, Oľga Potoková 
 
 
Vo Veľkom Slavkove, 28. júna 2023 
 
 
 

signature 
 

                                                                                                              Ing. Ladislav Josko 
                                                                                                                    starosta obce 
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